ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТОМСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ  ЗОНАЛЬНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 48

п.Зональная станция

            « 2 » сентября  2008г.

 10 -е собрание II-ого созыва

О внесении изменений и дополнений в Решение

Совета Зональненского сельского поселения № 42

От 24.05.2006г. «О  порядке сбора и вывоза бытовых

отходов  и  мусора  на  территории Зональненского
сельского поселения»

Во исполнение полномочий возложенных на поселение ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в области организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора п.18 ст.14 и  п.1.18  ст.6  Устава Зональненского сельского поселения,

Совет Зональненского  сельского поселения решил:

1. Внести изменения и дополнения в положение  «О порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории  Зональненского  сельского поселения» согласно приложению №1.

2. Приложения направить Главе Зональненского сельского поселения для подписания и опубликования.
Председатель Совета

Зональненского  сельского поселения

О.И. Дмитриев

                                                                                                Приложение №1 к решению

  Совета Зональненского

  сельского поселения

  № 48   от « 2 » сентября 2008г.

Изменения и дополнения в Положение

«О порядке сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории  Зональненского сельского поселения»
 Глава 3. Основные положения по санитарной уборке территорий

1) Дополнить П. 3.6.1. следующего содержания: Определение лиц, обязанных осуществлять уборку территории, производится Администрацией Зональненского сельского поселения следующим образом:

- в случае если собственники расположенного на земельном участке здания являются собственниками данного земельного участка, то граница убираемой территории закрепляется за собственниками  исходя из границ земельного участка согласно правоустанавливающим документам;

- в случае если собственниками расположенного на земельном участке здания права на земельный участок не оформлены, то граница убираемой территории закрепляется за собственниками здания исходя из границ принадлежащего им здания согласно техническому паспорту здания. А за собственниками земельного участка – в оставшейся части;

- в случае если в одном здании и (или) на земельном участке имеется более одного лица, обязанного осуществлять уборку территории, то обязанность по уборке территории возлагается на каждого из них. Порядок осуществления данной  обязанности определяется собственниками здания и (или) земельного участка по соглашению между ними.

2) П.3.8. читать в следующей редакции:

П. 3.8. Санитарное содержание контейнерных площадок:

П.3.8.1.Содержание, обслуживание контейнеров и контейнерных площадок осуществляются специализированными службами, имеющими лицензию на данный вид деятельности.

П. 3.8.2. Индивидуальные предприниматели и юридические лица, имеющие на балансе контейнерные площадки, должны обеспечить:

- хранение бытового мусора и пищевых отходов (до его вывоза) в мусоросборниках, установленных на площадках с усовершенствованным покрытием, складирование крупногабаритных предметов – в надлежащем порядке в отведенных местах;

- своевременный вывоз ТБО, уборку контейнерных площадок, прилегающих к ним территорий на расстоянии 5 (пяти) метров от контейнеров в каждую сторону;

- содержание контейнеров в надлежащем техническом состоянии. При необходимости производить их ремонт, мойку и покраску.

3) Дополнить  П. 3.10. следующего содержания: Граждане, проживающие в частном секторе, обязаны соблюдать следующее:
П.3.10.1. Граждане, во владении и пользовании которых находятся строения и земельные участки, обязаны проводить  за счет собственных средств:

- уборку территории: по ширине - от строения до оси улицы, включая тротуар; по длине - от начала владения земельным участком;

 - уборку мусора с прилегающей к строениям территории;

 - очистку крыш от снега и удаление наростов на карнизах, крышах, водосточных трубах с соблюдением мер предосторожности во избежание несчастных случаев с пешеходами и повреждений воздушных сетей, светильников, зеленых насаждений;

 -  своевременный ремонт и окраску фасадов строений, заборов, ворот и других сооружений;

 - покос сорных трав на территории, указанной в п.3.10.1. настоящего Положения, со всех сторон строений;

 - в неканализованных домах содержание в чистоте дворовых туалетов, производить их дезинфекцию;

 - очистку придорожных канав, кюветов, дренажей, прилегающих к строению, от мусора и отходов.

П. 3.10.2. Гражданам, проживающих в жилых домах частного сектора, запрещается:

- осуществлять утилизацию и захоронение твердых и жидких бытовых отходов самостоятельно;

 - загромождать проезжую часть дороги при производстве земляных и строительных работ;

 - на улицах, тротуарах, газонах со стороны фасадов домов:

· Складировать дрова, уголь, сено, стройматериалы и др.;

· Устраивать стационарные автостоянки и мыть автомобили;

· Сваливать бытовой, дворовый, строительный мусор, золу, пищевые отходы;

· Засорять канализационные, водопроводные колодцы и другие инженерные коммуникации.

4) Дополнить П. 3.11. следующего содержания: Санитарное содержание дворовых территорий включает в себя: уборку и вывоз мусора, твердых бытовых и крупногабаритных отходов. Все виды отходов, мусора должны собираться в специальные мусоросборники (контейнеры, бункеры), которые устанавливаются в необходимом количестве, в соответствии с нормами накопления, на специально отведенных площадках, имеющих водонепроницаемое покрытие и ограждающие стенки. Контейнеры должны быть покрашены и иметь маркировку владельца.

4) Дополнить П. 3.12. следующего содержания: На дворовых территориях многоквартирного жилищного фонда запрещено:

- производить утилизацию бытового и строительного мусора;

- производить ремонт и мойку автотранспорта;

- производить земляные и строительные работы без согласования с органами местного самоуправления;

 - возводить надземные и подземные гаражи, погреба, устанавливать металлические гаражи и т.д. без согласования с органами местного самоуправления;

- оставлять (парковать) автотранспорт на территории зеленых зон;

- загромождать автотранспортом подъезды к контейнерным площадкам.

Глава 5. Основные положения по сбору и вывозу отходов

5)  П. 5.8. читать в следующей редакции:  Нормативы, тарифы и порядок вывоза утверждается решением Совета поселения на каждый календарный год.

Глава поселения

(Глава администрации)

П.Н.Цюрик

PAGE